
rj_77.1

'SEÇÃO ' 11 --,.PARTE. ti
DECRETO N9 46,23- DE 18 DE JUNHO DE 1959

A.NO	 N.° /44 CAPITAL FURERAL

•
TERÇA,-FEIRS; 1 DE AGOSTO DE 19tr1

L iR A S

Na 224 -• Designa! para • exercer as
Funções de Auxiliar de Gabinete das
Carteiras de Hipotee-as e de Habitação,
Função Gratificada, eimbolo -1-E; Douto
Bravo Mendez.,

Reti[icaeão

No Diário Oficial da União de 3 (5
jtáo do corrente, Seção 1. Parte II.
pagina 1.537, Relação si' 24.

Onde se tee
. - 	

Wanda Pereira, inatacula n" 231I

Wanda Pedreira. matricula n" 2341
. ..... .	 •

CAIXA ECONM5VCA FEDERAL
DE BRASILIA •

REGIMENTO INTERNO

Por Roça da Resolueão n" 447-67. 'de
12-7-67. tio Conto%) Marnietrat:vo, de-
toetoofe • de recomencinao conada no
ofício n° 91. e anexo, de 5j-67, do
Conselho Superior da s Caixas Fe on õ -
micos Federais, passarn a -viger çain
seguinte redação o art. 198 e seu pará-
grafo ataco do Regimento Interno:

Art. 198. A susiluieão é automática,
quando prevista em leis, reguledientra
ou regimentos que designem o substitatc
eventual, sendo remanerada quando ex.
ceder de 30 (trinta) dias e por todo c
oteríoda.

Perrigeafo único. Mando depender de
ato da admiaistraçao. a substittacao se,
rá sempre remunerada, ainda que inferiol
a 30 (trftitn). perdendo porém c
subetitutó, durante o 'tempo da-substitua
ção, o vencimento ou reumeeração ds
cargo de que lar ocupante efetivo. sal.
vo no :caso de função efratifkade ou
opção.	 •	 • .

Brasília, 24 de bulbo de 1967. -
notes Jose de Cmivcis, Presidente.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DF-SP...VEIO DO PRESIDENTE

Em 24 de julho de 1967
Concedendo prorrogação, até 31 de

janeiro de 1968, do prazo da liqui-la-
ção extraiudida/ do Banco AlltOétLS-
tro S. A. (GB,.

-Retificação
No Dit2t lo Oficial de 26 de julho de

1957, na amolação n° CO. no item tl:
na -V' Linha.

	Onde se lê: .	 período de '1- de
Julho de 1961 até 31 cie dezembro do
1969;

-

PORTARIAS DE 4 DE JULHO'
DE /967

N° 188 e- Efetiva, o servidor José
Alvaro da Rocha Wagner, no cargo de
Oficial de Administração, nivel 12-A.
com apta° no parágrafo tiolco do artigo

- 23, da Lei n° 4.069, de 1,6-62.
N° 189 Efetiva, o seividbr Elcio

Peçanha, no cargo de Atutillar de Põe-
' taria, nivel 7-A, com apta° no paragrae,

fG único do artigo 23, da Lei n° 4.069,
de 11-6-62.

N° 190 .-- Efetiva, a servidora Mar
.; Iene. Costa, no cargo de Escriturária,

nivel 8-A, com apaio no paragrafo úni-
co do artigo 23, da Lei n" 4.069, de 11
de junho de 1962.

N 1 91 --- Exonero, a pedido, do car-
go de Escriturário, nivel B-A, Emenuel

	

. Pereira das	 Nevei Filho.	 •

PORTAR-IAS DE 6 DE JULHO
- DE 1967

N" 194 O Presidente da- Caixa
Ecoai:moca Federal do Estado do Rio,
no uso de atribuição que lhe toalete o
art. 12, item IX, do Regimento Interno,
e tendo ern vista o oficio e 10-67, de
26 de junho próximo passado, do ex.
Diretor Mal Mariz de Figueiredo, Re-
solve, a pedido, ,exonerar o Técnico de
Administração Henrique Gloria de Ser-
pa Pinto do cargo em comissão. símbo-
lo '2 C de Chefe de Gabinete e dispen-
sar a Olíciala de Administração, nível
16-C, Antonieta Innocenda Morpurgo
Teixeira Alvares e o Contador, nivel
20. Rubens Rocha da Silva, das funçõei
gratificadas de Auxiliar de' Gabinete,
símbolo 4-F, todos das Carteiras de De-
pósitos e Penhores.

N" 195 -e Exonera, a pedido do- car-
go em comissão, símbolo 2-C, de Chefe
de Gabiente das Carteiras de Consigna-
ções, títulos . e Contas garantidas, o Dr.
ja yme Rodrigues de Siqueira.

N' 1% - Designa, para exercer à
FuOçae Gratificada, shnbolo 4-F, de
Auxiliai de Gabinete da Presidência, a
Auxiliar de Portaria, nível 8-1s, Marle-
ne Maria dm Câmara Carvalho.

	

N° 197	 Exonera, a pedido, do car-
. go mu commeão, símbolo 3-C. de Chete
do Depertrunento de Lateral Federal, O
Escriturário, lavei 10-B, Azhaury Coe-
lho Morgado,

laa 19a Diepensa, da Função grato
fitaria sniamlo 4-1', de Auxiliar de Ga-
binete das Carteiras de Hipotecas e fia-
b1tação, o Eecriturario, nível 8-A, Mar-
cos Ney \':anna DiTliZ da Cunha Mar-
tins lautoin,

	

19'..	 Nomeia, para exercer o
ecoar cai tonoseão, símbolo 3-C, de Clic-

. te do Departamento de Loteria Federal.
o tascriimeario, nivel 8-A, Marcos Ney

.Vianna da Cunha Martins Rabina

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO ESTADO DO RIO

N° 200 -- Exonera, a pedido, do cai'- fe de. Gabinete das Carteiras de Depõ-
go em comissão, símbolo- 4-C, de Geren- sitos e Penhõres, o Contador, nível 20,
te da Agência de São Gonçalo, o 011. Oswaldo Mignani
dal de Administeação, nivel I4-B, Ar- N9 214	 Designa. pari exercer as
mando Ferreira.	 funçOes de Auxiliar de Gabinete das

N9 201 Nomeia, para exercer 'ia Carteiras-de Depósitos e Penheires, Fien-
cargo em comissão. símbolo 4-C, de Ge- ção Gratificada, sunboio -4-F, Hertnee
rente da Agencia de São Gonçalo, o Es- Freitas Guedes.
criturario nível 10-B, Alberto Mariano 1\f9 215	 O. Presidente da Cdixa
de Oliveira:	 Económica Federal do Eatado do Rio.
• N° 202 -, Exonera, a pedido. do car-
go eia comissão, símbolo 3-C, de Chefe
do Departamento de Engenharia, o Ene
genbeiro, nível 22, Bento Barata Ri--
beiro.	 •

N° 203 Nomeia, para exercer o car
go em comissão, sinibolo 3-C. de Chefe
do Departamento de Engeuhariaao Cole-
culto, Técnico, Engenheiro, Raul Vel-
ho+ Saraiva.

N9 204 Exonera, a pedido. do caç.- N9 216 - Dispensa. da Função Gra-
gu mis comissão, slinieolo 3-C, de Chefe Meada; símbolo 4-F. de Auxiliar de Ga.
da Inspetoria de Agencias. o Inspetor binete da Carteira de Consignações, Ti-
agregado, simbolo 4-C, Vedo Moura de tolos e Contas Garantidas-. a Escritura-
Figueiredo.	 ria, nivel 10-B. Aecy Baptista da Costa.

N° 205 Nomeia, para exercer o W 217 Dispensa, da Função Gra-
cargo em comissão, símbolo 3-C, de Che- tificada, silabai° 4-F, de Auxiliar de
fe da Inspetoria de Agências. o Inspetor Gabinete da Carteira de Consignações
ennholo 4-C, Luiz Pio Duarte da Silva Títulos e Contas Garantidas, o Escrita
Filho.	 - rário, nave' 8-A. Manoel da -Cruz Filho.

	

N9 218	 Enera, d car	 co-PORTARIAS DE 7 DE JULHO miesão, simboxo
	

d
o

lo 2-C, e Ch
g

efe
o em

de Ga,'DE 1967 binete das Carteiras de Hipotecas e de
l'çr 208 - Designa, para exercer a Haleitaçan, o Oficial Tcnjc de M.

Per-leão Gratificada, símbolo 4-F de Au- minis. tração, nível 20. Silvio Eugenio
xillar de Gabinete. da Presidência. a Torres.
Ofidala de Administração nível 12-A, N9 219 -- Dispense, da Função Gra•
Selma Irene Under Armbrust.	 tificada. símbolo 4-F, de Auxiliar de

h▪N° 209 a-, -Comunica Gabinete das Carteiras- de Hipotecas ea omologação,
de HabiMeão, Eseriturariaonivel 10-B.m-lo Serviço de Assistencia e Seguro

Social dos Econorniários, da aposentado- Maria Stella Valeta Bandeira de Mello.
Na 220 - Nomeia para o cargo em

ria por tempo de serviço, a partir de 19 comissão. símbolo 2-C, de Chefe ele Ga
de junho do corrente ano, no cargo de hinete da Carteira de CoasIgnaçõea, Ti-
Cenferente de 1° Categoria, de Rubem tidos e contas cartmtidas. o ("bela/ de
da Luz Paolie1o. Administração. nivel 20, Silvio EugenioN 210 e- Nomeia, para exercer o Torres.
4. ar go em COMiSSãO, símbolo 5-C, de am- No- 221 ,_, Dogaa, par, eiercer
e do Serviço de Conferencia. o Confe- Função Gratificada, siseholo 4-F, de Ato

rente de 1' Categoria, Newton de Quei- amar da Carteira d e consignações, Ta_
ois Barra.	 Oitos e Contas GarentidaS, a Escritura-

Na 211	 Diepenea, por motivo de tia , nota 10.113, 'maçã stefia
saúde, da Função Gratificada, siinbcdr, Bandeira de mano.
2-F, de Tesoureiro Geral, o servidor ble 222 - Nomeia, para exercer o
agregado, símbolo ' 2-C, teadovleo Glan'" cargo em comiseão, simbolo 2-C. de ale-
itatasio.	 fe de Gabinete das Ca reíresode Hipote-

N° 212 - Designa, para exercer á cãs e de Halotaçãoe o Procurador de 3°
Punção GratifiCaclao símbolo 2-F, de categoria, Alovdio ArYkoeruer de OU
Tesoureiro Geral. o Tesoureiro-Auxiliar veira. 	 • '
de 1° Categoria, Nilo Araújo.	 1•19 223 - Designa, para eeercer

N° 213 - Nomeia, para exercer o Frinção Gratificada, símbolo 4-F, de Au-
cargo em comissão símbolo 2-1' de Che- 'talar tk Gabinete Cli25 Car teiess - -de ali-

usando 	 de 	 atribuição que lhe confere o
are, 12,- item IX, do Regimento Interno
e tomando conhecimento dos termos cl•
oficio n° 358, de 23 de junho próximo
passado, do 'Serviço de Assistência e
Seguro Social dos Economiarios. resolve
te-ratificando a Portaria n° 168, de 15
de junho do corrente ano, considerar
Orlando Brugger de Barros aposentado
no cargo de Conferente de 1' categoria.

potecas e de Habitação. a 'Escriturária,MINISTÉRIO 'DA FAZENDA nivel 8-A, Lucy Jaeques cie Paiva.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BR1TTO PERIRA

HEFE DO FE , VIÇO DE PUE3 , CAÇÕES

, B. DE 'AUJUDA CARNEIRO
CHEFE DA SECO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
seçÂo 1 - PARTE II

Órfão deEtirr . de ás {,ubliCaçdSS da adminiStracac .dcscentrefizada

In ptESL nes et icmcs do Departamento de imprensa Nacional

ABILIA

1792 Terça-feira
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

	
AgOsto de 1967

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	

FUNCIONÁRIOS

. Capital e Interior: 	 Capital e Interior:

Semestre 	  "NCr$	 6,00 Semestre 	  NC:r.$ 4,50

Ano 	  NCr8 12,00 Ano 	 - NCr$ 9,00

Exterior:

Ano 	  NCr$ 13,00 Ano 	

NÚMERO AVULSO

— O preço do número avulso figura na última página de cada,

exemplar.
- preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,

se do mesmo ano, e de NCi$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Exterior:	 /

NCr$ 10,00

-- As . R2partições Públicas xv
verão entregar na Seção de Co‘
nutnicat.ões do Departamento de
bnprenSa Nacional, até às 17 ho-
rt-,s, o expediente destitido à pu-

blictiçJ:à.

— As reclantaçJes pertinentes C

à ..ttéria retribuda, nos casos
érro Ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão #,oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do publi-

co, de 11 às 17h30 min.

Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
urafados em espaço dois, em urna
ió face do papel, formato 22x33:

.emendas' e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tornadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano.
exceto, as para o exterior.
sempre . serão anuais.

— As assititiwras verica.tas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,	 .

— Na parte superior do ende..
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

Reparti-

ções\

• — As assinaturas das Reparti-
	 es Públicas serão anuais e de-

verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de valo- res, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— qs suplementos às edições
aos órgãos oficiais só serão renze-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.que

1969.	 •
549167 — Banco de Crédito Nado- 	

28567 — Banco do Planalto de Mi-

De 25 de julho de 195'7, deferindo
DESPACHOS DO DIRETOR nal da Guanabara S. A. — De NCr$ nas Gel ais S. • A. — De Belo Hori-

na forma do parecer, o requerido nos , zonte (MG), carta-patente
- n9 5.518,

processos números:; 1E0.778,73.1 	
para Curitiba (PR).

— Sociedade Corretoras
a) Autorização para funcionar:
A-6711E35 — Sociedade Corretora de

Câmbio e Títulos Ippolito Re Graham
Ltda. — ;Sede em São Paulo (sP n .

A-671964 — Corretora Souza Bar-
ros, — Câmbio e Títulos S. A. —
de em São Paulo (SP).

A-16112134 — Capital S. A. — So-
ciedade Corretora de Valõres — Sede
em Curitiba (PR).

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 24; de julho de 1937, deferindo

na forma do parecer o n.quel.do nos
processos números:

— Sociedades de Crédito, Financia-
mentia e Investimentos

a) Cancelamento de carta-Pciteate
A-6711637 — CREDI-RIO S. A. ---

Crédito, ; Financiamento e Imarti-,
riu ntos. •

b) Incorporação para firturo
mento de capital — Lei n9 4.357-64:

A-67118E0 — Sul Brasileira S. A..--
Crédito', Financ i amento e Investimen-
tos — De NCr$ 586,44.

c) Prorrogação da prazo de funcio-
namento:

Leia-se: ... no período de 1 de 'Ia-
n'o de 57 até 31 de dezembro de

A-29'16166 — Pabreufinan S. A. —
Financiamento, Crédito e InvestimenJ
to — Até 13 de março de 1559.

A-671755 — Cedro S. A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— Até 9 de julho de 1969.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO INSPETOR-

GERAL
Deferindo, na forma dos pareceres

o requerido nos processes números:
• Em 21 de julho de 1937
a) Aumento de-capital
C22167 — Banco de La Nacion Ar-

gentina — De NCr$ 1.418.586,76 para
NCTS 2.498.586,70.

• 1

	

b)Constituição de reservas para fu-	 Em 24 de julho de 1967	 Rios Navegáveis a adotar proviciên-
\

	

t ro aumento	 11

	

de capital — Lei 1:;-	 Transferência	
ias no sentido de:

cia de localização de de-I

	

; mero •4.357-C4:	
partamento

Ferro Centrai no Brasil, com base n
art. 39 do Decreto n9 42.330, de 30 de OLUCAO N9 416.2-67, DE 30 DE
setembro de 19á ri, cem a redação ai- RES
terada pelo Decreto n9 43.548, de 10	 JUNHO DE 1957 •

de abril de 1953. usando das atribui- Considera- nula a Resolução número
ções compreenM.aas nes artigos 4 9 e 348.2-66 e recomenda providências.
5 9 do Decreto li s 43.549, de 10 de abri)
de 1958 e art. 19, alínea "a", "b". "c" • O Conselho Nacional de Portos e
e "el". do Decreto n 9 47.893; de 10 de Vias Navegáveis, no uso de suas atei-
março de 1960., resolve: 	 buições, tendo em vista o que corista

do Procela CNPVN-691-65 e CUilSi--

N Q 33-G — Exenerar clos serviços deraádo o Parecer da Pro,curadoe'a
Cesta Estrada, o servidor Geraldo Juridica constante do processo .. .
Aionso Pereira, Desenhista, nivel 14, DNPVN-5.974-56 e o que ficou deli

n9 883.313, admitido em berado na' 416 9 Reunião Ordinária.
16 de fevereiro de 1918, , lotado no realizada no dia .30 de junho de 1937,
CDE, com base no art. 74, Item I resolve:	 .
c/c 75, item I, da Lei n9 1.711-52. —	 _
Pedro Afonso da Rocha Santos, Su,	

1 — Considerar nano a Resomoto

perintendente.	
n9 318.2-66, de 26 de outubro de 1916a
pela, qual este Conse(bo opinou •'a-

PORTARIA DE .22 DE NOVEMBRO vorávelmente à aprovação da minuta
DE 1960	 de Têrmo de cessão, em regime de

A Diretoria da Estrada de Ferra comodato, a ser firmano entre a
Central do Brasil, usando das atri,•-
buições que lhe confere o artigo 19
do Decreto n9 47.891, de 10 de mar-
ço de 1960, resolve,	 .

N 9 4.301-G — Dispensar, a pedido,
Aimée de Castro Amornai, da função
de auxiliar de escritório, referência
19, matricula 496.934, da extinta ta-
bela de extranumerários autárquicos

UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1967

O Superintendente da Estrada de

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

da mesma Estrada, por ter sido no-
meada para o instituo de Aposenta-
doria e Pensões dos • Industrimíos,
conforme consta do proaeaso numero
139.130-60 — Jorge de Abreu Schil-
ling, Diretor-Superintendente

--
CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Companh	 SantosDocas de antos e a Di-
retorta de Saúde dos ?circos do Mi- s ão. cenfericias pelo Artigo 11, § 39,
nisterio da 'Saúde, para uso e gozo
de área de terreno de 400m2 'qua-
trocentos metros eu • drados), no lo-
cal denominado Patinete, no Pôrto
de Santos, no Estalo de São Paulo;

II — Autor:zar o Diretor-Geral' do
Departamento Nacional de Portos e

a) declara nulo, em Conse.rüêncla
desta Resolução, o aludido "Termo
de Cessão";

b) declarar a área em apiako des-
necessária à exposição dos serviços
portuários, conforme informações d
orgaos competentes da Autarquia,
constantes do processo DNPVN-5.974-
06 e o disposto no Deca• eto-lei rig 128.
de 31 de janeiro de 1967;

c) regularizar a nova destinação
do imóvel, observada a legislação em
vigor.

Sala das Reuniões, 30 de
1967. — A. Araujo GOeS.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA S DE 21 DE JULHO
DE 1967

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Na ;:ga-
veia no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, 39,
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de mala de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, ' resolvo:

N9 197 — D2S:gllar Orlando Pi.
abeiro de Lime, Auxiliar de Engenhei-
ro nível 11-A, Anexo II, do Quadro
Pessoal desta Autarquia para, tm
cmater excepcional, exercer a fun-
ção gratificada, simbolo 2-F, de •Cne.
te da Seção Técnica (IF-ET) da Ins- •
petoria Fiscal do Pôrto de Vitória, da
6 9 Diretoria Regional &ate Deporta.
mento, em decorrência do falo:amena
to de Ivan Ramos Medeiros, Enae-
nheiro, movimentado do (DNER)
para este Departamento. •

O Diretor-Geral do Departamentc,
Nacional de Portos , e Vias Navegá-
veis na uso das atribuições que lhe

Item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de inalo de
1966, publicado no Diário oficial da
União de 27 subseqüente, combinado
Com os Artigos 217 e 220, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

:

junho Lie



REVISTA •TRIMESTRAL ,DE 
,

JURISPRUDÊNCIA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

,Vol. 40(P. 227-502) inalo de.196Z.

PREÇO: NCr$ 3,00

A, VENDA"rt

• Na Gasanabara
P-çáo de Vendas: Av. Rodriguez Abei, Z

Agencia b Ministério' da Fazenda
Atende-se a cada:toe peio Serviço de Reembdso Postal

Em &adio
• Na Sede do D.1.N1

Têrça-feira 1	 MÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)	 Agasto de 1967 1793

1 NO 799 — Alterar a redação da Por- emérito Administrativo incumbida de
l iana n9 717-DO de 30 de junho de apurar irregularidades havidas na ex-
,1967, publicada no BOAD n9 122 de tinta CornIssão Especial "COFEDIIA'
8.7.67, que passa a ter o seguinte bem como na Unidade de ala,nuten-

1 teor: 'Designar os servidores Gilber- ção de Recife, de actirçlo coei as con-
to Paiva Noronha — Procurador de cluzões apresentadas no Relatório da
Ita Categoria, António Cury 	 Can- cereaaaa, de ainatearaaa haanadde
tador 21.B e Fernanda Sampaio Via. pela; Portaria 319 245-DG de 18 dena Rangel — Engeaheiro Mecânico
92.B, para, sob a presidência do pra março de 1967. — Arrio (iscar Mor-
melro, constatarem Comissão de In- kus, Diretor-Geral Substituto,

157, de 17-7-67 — Exonera Peruara
do Faustino Porto 806.309 dd cargo
de Diretor do Hospital General Ma-

_noel Nascimento Vargas, 3-C, e no-
meia Geraldo de Souza Pereira Lima,
003.271, para exercer o mesmo eargo.

Relação INPS ng 68-67
Determinações de Serviço

SECRETARIA ESPECIALIZADA
DE BEM-ESTAit

N9 34, de 17.7.67 — Dispensa Ral
Inunda Nonata de Botelho Souza,
417.314, da função de Aludias* de Ga-
•binete, 12-F, no MIS do ex-IAPI; 37,
de 17.7.67. — Designa Maristella de
Araújo, 443.293, para exercer a ¡un-
ção de Auxiliar de Gabinete, 12-F, no
IDSS do ex-JAPI; 38„ de 17.7.87 —
Designa Jorge José de Oliveira, ...
442.990, para exercer a função de
Auxiliar de Gabinete, 12-F3 no DS5
'do ex-IAPI; 39, de 17.7.67 — Dis-
pensa José Paulo de Albuquerque,
412 - 504, da função de Auxiliar de Ga-
binete; 12-F, no DSS do ex-IAPI.

SECRETARIA ESPECIALIZADA.
• DE SEGUROS SOCIAIS	 -

65, de 14.7.67 — Designa Gilberto
Fernandes, 409.448. para exercer a
função de Auxiliar de Gabinete, 10-F
na SST.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL,
„ NA GUANABARA

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO* DE PRE'VIDÊNCII
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO
RELAÇÃO Na 206-67

•O Presidente do IPASE, usando da
atribuição que lhe confere o art. 17,
do ' Decreto-lei r.9 2.885-40, resolveu
baixar os seguintes atos.

Portaria n.9 1.138, de 21.7.67 —
Tendo em- vida o constante do pro-
cesso. na 75.585-66 — Transferindo,
aos termas do item I, do art. 52, da
Lel n.9 1.711-52, combinada com o ar-
tigo b.9 do Decreto ria 52.931-84, Jo-
sé Ribamar 'Pereira, Auxiliar ae Por-
taria nível -7-A, matricula namero
1.055.818, . do Quadro do Haei, pala
vaga da mesma denominação e niVel.
cio Qnildro da AC e OLs, dscarren
da Aposentadoria de Nírvarizino Ba-

' alsta dos Santos. 2. Lotar o refere:to
servidor na Agência do Esa, do da Ma.
aínhão CAMA) .

Portaria n.9 1.139, de 21.7.67 —
Tenda em vista o que consta tio pro-
cesso na 9.278-67 — Demitindo. nos
termos dos aens VI e VIU, do arti-
go 207, "a bem do serviço público",
na forma do • art.' 209, todos da Lei-
u.5 1.711-52, Edwar Matiz, Encarrega-,
do do Conjunto fteSidencial uivei 12,
matricula n.9 1.731.487, do Quadro da

•AC e OLs,-por infringência dos itens
VI. do art. 194 e IV, do art. 195, da
mencionada Lei n.9 1.711-52.	 -

Portaria n.9 1.140, de 21.7.67 —
Tendo em vida o que consta da pro-
cesso- n.9 9.278-61. — Demitindo, nos
termos doa Rene VI e VIII, do are
tigo 207. "a bem do serviço público",
na forma do art. 209, todos da Lei
ri.9 1.711-52, Henrique Banpli, eecri-
acarto nivel matr. 1.065.054
do Quadro da AC e OLs, por infrin-
gemia dos itens VI do art. 104 e IV,
do art. 195, da mencionada Lei nú-
mero 1.711-52.
• Portaria 41.9 1.143. de 24.7.67 —

•Considerando a decisão do C. D. em
sessão de 21.6.67 (1.157.9) e tendo
-eu' vista o que consta do processo
RS13-4.387-67, aposentando, de acta-
do com o Inciso LI, tara IDO, com-
binado com ó inciso II, do art. 101,,
da Constituição Federal, com vanta-
gens, prevista no art. 10, da Lei na-
mero 4.345-64, Luddio de Carvalho,
Ponto 5.919, matricula n.9 1 90$ 467,
ocupante do cargo de Laboratorista
P-1602.9-13, da Parte Permanente do
%Sia 2. Os efeitos da presente por-
faria vigoram a partir do dia 19 de
abril de 1967.

PORTARIAS JE 21 DE JULHO
DE 1967

O Presidente do Instituto de Pra-
Vidência e .Assistência dos Servidores
do Estado, tendo em vista a deter-
minação constante do art. 28, pia
rágrafo tinira do Decreto na Le.09a
de 18 de janeiro de 1967, e de acor-
do cem o constante no processo HSE
na 7.026-67, resolve:	 •
'N.9 1.131 — Excluir do relaciona-

mento constante da Portaria n.9 1.5481
por mim subscrita em 11 de outubro
de 1986, os seguintes funcionários:

Nome — "Cargo ou Punção
Matrícula — Ponto	 •

golange 8, Figueiredo — Auxiliar
de Enfermagem .alyel 8.A — 1.513.450
— 1.973.
Vicente Calábria —Auxiliar

uivei 8 — 1.391.303 — 2.367. 	 _
2. Outrossim, declara cessar, nesta

data, a aplicação do regime de tem-
po Integral e, dedicação exclusiva pa-
ra os referidos funcionarem, dada a
ocorrencia prevista na alínea b, do
art. 28 do supracitado Decreto nú-
mero 60.091-67.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e ASsiatência dos Servido-
res do Estado, usando 'da atribuição
que lhe confere o art. 17 do Decreto-
lei- ria -2.865, de 12 de dezembro de

buquerque GlacC•m-uzzi, n9 401.994
Oficiala de Administração, uivei 16
da Superintendendo, Regional do Rio
Grande do Sul, na forma do art. 1.00
inciso I, 19, combinado com o ar-
tigo 101, inciso I, letra a, da Consti-
tuição vigente; Juarez Duarte Santos
n9 413.158, Escriturário, silvei 8, n
Estado da Guanabara, na forma do
art. 1.00, Inciso I, combinado tom a
ext. 101, inciso I, letra b, da ("existi-
tuição vigente e dentem 3.1, letra a.
combinado corri o subitem 5.13, leiais
c, da Norma FAPS-7.34.

Exoneração de; Maria Fernanda
Pina Rodrigues, la9 419.769 e Maria
de Lourdas Siqueira do Amaral, nú-
mero 419.787, a contar de 4-4-67 e
26-2-61, respectivántente, de cargo de
Esealturfulo, nivel 8. na SuPerintern-
dência, Regional de São_Paulo; Mana
Valarelli, n9 420.384, a contar de
10-4-67, do cargo de Escr'erário, nu-

rei 8, na Agência em Sorocaba Esta-
do de São Paulo e Alair Johnson de
Assis. n9 41 9.431, a contar de 21-3-67,
do cargo de Escriturário, nível 8, na
Agêncal erai Amoaro, nO antade

:9•A Paulo, era face de terem sido
noineadas para outro cargo público.

Derrama: de: José Fremire., de
Souza, n9 100.779, da Superintendera
cia Regloaal da Guanabara, prevista
no art. 201, inciso V, da Lei n9 1.711
de 28.10.52, incurso no art.. 207. in-
ciso 11, do mesmo diploma legal.

Anuiação de teirtaria de nomea-
ção: PT e" 222, de 28.5.67. referente
a °legaria Camargo para o cargo de
Atendeste. uivei 7. no Estado de Sãa
Paulo e PT n9 122, de 10.2.57, na
parte referente a Loide Tamarosi Sal-
vador, para o cargo de Atendenle,
nivel 7, no Estado de São Paulo, aor
não se haver verificado a posse, de-
corrido o praro legalL,

Secretaria de Serviços Gerais-
Relação sso n9 128-67

Initer, n9 709.284, do emprego de Ad-
vogado, nivel 21, na Administração

Dispensa, a pedido, de: José perel-

Central (S), a partir de 29.5.61;, Ger-
son Meado Garcia, do emprego de
Advogado, uivei 21, na Administração
Central (S), a partir ,de 31 de maio
de 1967.	 ,

Relação ssa 119 129-67
Determinatffies de Serviço

SUPERINTENDeNCIA REGIONAL
NO PARANÁ— CSG .

18, de 5 de julho de 1967 — Exo-
nera, a pedido, a contar de 2 de maio
de 196'Z — Renato Sidney Gaspar
no 421.160, do cargo de Escriturário,
nivel 8-A

SUPERINTENDÊNCIA REGIONaL
NO RIO DE JANEIRO — CSG
3, de 28 de junho de 1987 —

hera. a pedido, a partir de 3 de maio
de 1067 Maria Rita CluacnrY Didee
nes, no '213 .050 do cargo de Escreveu-
te-13actilegrafo, interino, nivel 7.

Relação SSG n9 130-67
Promoção: De acordo com o dis-

posto no parágrafo único do artige
59, do Decreto n9 53.480, de 23 •dt
janeho de 1954, a contar de 31 de
dezembro de 1963, da série de clas-
ses de Médico, do nivel 17-A para o

IVIINISTÉRIO DO TRABALHO
, E PREVIDÊNCIA SOCIAL

nível 18-B, por mer4cirae.nto, os ser-
vidores Mudara. Heliodoro da Silva
e Souza E ilho, n9 600.3811 e Arlindo
VIrginto de Farias, n9 0:13.952.
, Anulação de Portaria de nomeaçaa
referente a: Jato Jorge de Lima e
Aquiles Amaury Cordova Santos; no
Estado de Santa catarina, Por não
se have verificado a posse, decorri-
do o prazo legal.

Retaçâ.'o SSC n° 131-67
Concessão de Aposentadoria - a'

Raymunda Filgueiras de Mello,
mera 404.452, Oficiala de Adnauns-
tração, silvei 14, da Superinteridência
Regional da Guanaliara, na forma da
art. 100, Inciso 109a I 19, combinado
com o art. 101, inciso 1, letra a, da
Constituição vigente; Arthur Pereira
da Silva, 10 401.822, Oficial de Admi-
nistração, uivei 14, da Superintendera
da Regional da Guanabara, na for-
ma do art. 177, 1 19 da Constituição
vigente e de adiado com os arts. 19
e 29 da Lei n9 3.906-611 Edelirdira Al.



N9 1.135 --a Promover, a- partir de
30 de junho de 1966 de acendo com
o Capítulo VII da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1990, combinado com os
Decretos números 53.480-64 e ....
60.611-67, no Qu?.dro do Hospaal dos
Servidores do Estado — Parte Perma-
nente, •

•Na Série de Classes
GL-203 — 10.13

de Guarda

DIÁRIO OFICIAL (Seção 11 — Parte II) Agiisto do 1967

N.9 1.134 — Promover, a partir de
30 de setembro de 1963, de acÔrde
com o Capitulo nI da Lei n.9 3.780
de 12 de julho de 1963, combinada

• com os Decretos ns. 	 53.480-64 e
. 60.611-67, no Quadro do Hospital dos

Servidores do Estado —' Parte Per.
manente,

Na Série de Classes de Serviçal —
GL-102-6.B:

a) 'por Merecimento
1) Elza de Queiroz Homem, ponto

11.9 1.984, matricula n.9 1.513.461, da
classe GL-102-5.A à classe GL-102-

' 6.B, na vaga decorrente da exonera-
ção de Maria Nogueira de Souza

' conforme Portaria n. 9 2.170, de 9 dé
junho de 1960, publicada no BI nú-
mero 122, de 1.7.60.

2) Maria Jose Junqueira de Al-
meida, ponto n.9 2.192, marticula
11.9 1.391.293, da classe GL-102-5.A
classe GL-102-6.B, na vaga decorren-
te do falecimento de Maria Dolores
do Nascimento, ocorrido emn 11.4.61,
conforme apostila publicada no BI
0.9 97, de 25.5.61.

3) Osmarina Fernandes, ponto nú-
mero 1.844, matricula n.9 1.513.355
da classe GL-102-5.A à classe GL 102
•-• 6.B, na vaga decorrente da exo-
heração de Maria Félix Pinheiro ,da
Silva, a partir de 26.12.61, conforme
Portaria n.9 232, de 21.1.63, publica.
eia no Diário Oficial, Seção I, Parte
II, de 5.3.63.

4) Maria de São Pedro Santos, pon-
to n.9 2.189, matricula n. 9 1.391.290,
da classe GL-102 — 5.A à classe
GL-102 — 6.B, na vaga decorrente da
aposentadoria de Ivone de Almeida
Couto Seixas, conforme Portaria nú-
mero 2.683, de 10.11.61, publicada no
Diário Oficial, Seção I, Parte II, de
29.12.61.

5) Meris Margarida Ferreira, pon-
to n•9 9.957, matricula na 1.055.577,
da classe GL-102 — 5.A à eiaSse
GL-102 — 6./3, m. vaga decorrente
da aposentador ia de Joana de Caeva-
lho Muniz, conforme ''ortaria núme-
ro 201, de 15.1.63, publicada no Diá-

rio Oficial, Seção I, Parte II, de 13
de março de 1963.

( 1794 Terça-feira 1

1040, e tendo em vista o que consta
'do Proc. HSE. n.9 6.959-67, resolve:

N.9 1.133 — Designar Emanuel Ro-
drigues Bruno, Médico TC-801.21-A,
do Quadro da Administração Central
— AC, ponto n. 9 6.859, matricula nú-
mero 2.724.114, para exercer a funaão
'gratificada "2-F", de Chefe dos Am-
bulatórios -- • MTB, da Maternidade e
Policlínica Alexander Fleming —
COM,da Divisão de órgãos Médicos
Periféricos — HSO, - da Parte. resma.
'nente do Quadro do Hosp4a1 dos
(-Servidores do Estado.

O Peesiaente . do Instituto de Previ-
dência e Assistancia, dcs Servidores do

- Estado, usando da atribuição qua
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
na 2.866, de 12 de dezembro de 1940
e considerando o qu e dispõe o art. 59
do Decreta n.9 53.480, de 23 de janeira'
de 1934 (Regulamento de Promoção),
e tendo em vista o ue consta no pro-
cesso IISel n.9 6.939-67, resolve:

b) por Antiguidade:

1) Albina de Souza Freitas, ponto
I .o 1.822, matricula n.9 1.513.333, da
classe GL-102 — 5.A à classe GL-102
— 6.B, na vaga decorrente da de-
missão de Cinira Silva, conforme
Portaria n.9 2.422, de 25.9.61, publi-
cada no Diário Oficial, Seção I, Pax-
te II, de 30.10.61.

2) Neuza de Queiroz Oliveira, pon-
to n.9 1.840, matricula na 1.533.124
da classe GL-102 — 5.A à classe
GL-102 — 6.B, na vae a Cecorrente
da exoneração de Célia Viana, a par-
tir de 1.6.62, conforme Portaria
11.9 3.701, de 21.9.62, publicada no
Diário Oficiai, Seção I, Parte II, de
16.10.,62.

O Presidente do Instittuo de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que

lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o art.
59 do Decreto ir 53.480, de 23 de
janeiro de 1964 (Regulamento de
Promoção), e tendo em vista o que
consta no Processo IISE. n9 7.109-67,
resolve:

Por Antiguidade:
Sebastião Rosl..igues Pereira, ponto

rr 3.352, matricula n 9 1.756.985, da
classe GL-203 -- 8.A à clases GL-203
— 10.B, na vaga decorrente da agre-
gação dc Samuel de Barros, contos-
me apostila publicada no Diário O ji-
cial — Seção . I — Parte II, de 1 de
abril de 1966.

O Pres:ide-11e do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidoecs
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-ler
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o art.
59 do Decreto n9 53.480, de 23 de ja-
neiro de .1964 (Regulamento de Pio-
moção), e tendo em vista o que cons-
ta no Processo PISE. n9 7.108-67, re-
solve:

N9 1.136 — Promover, a partir de
31 de março de 1966, de acôrdo com
o Capitulo VII da. Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, combinado com
os Decretos números 53.480-64 e ...
60,611-67. no Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado — Parte Per-
Ine nente,

Na Série de Classes de Mecânico de
Máquinas — A-1.306 — 10 . C

a) Por Merecimento:
Ulisses Pires, ponto n9 4.874, ma-

trícula n9 1.513.113, da classe 	
A-1.306 — 9.B à ,classe A-1.306 —
10.C, na vaga decorrente da aposen-
tadorias de Marcolino Marques Ribei-
ro, conforme Portaria n9 1.908, de
31.12.65, publicada no Diário Oficiei
Seção I Parte II, de 10.1.66.

Na •Série de Clases de Mecânico de
Máquinas — A-1.306 — 9.B

b) Por Merecimento:
Ely Fernandes da Rosa, ponto nú-

mero 7.297 matricula n9 1.055.317, da
classe — 9.8, ha vaga decor-
rente da promoção de Ulisses Pires
para a classe A-1.306 — 10.0 confor-
me alínea "a", da presente Portaria,.
— Tarcísio Maia, Presidente.

Resoluçaa 1-19 70 de 14.7.67 — O
que consta. da memorando CIR-1..o-
cal-28-67, Designando Carolina Bap-
tista Pinta, escrevente-datilógrafa.
nível 7-A, matricula 2.035.718, ponto
13.018 pata substituir Nalza Lima de
Figueiredo, Contador nível 22-13, aia-
tricula 1„259.109, ponto 1.836, na FG
17-F, de Encarregado da CID, da CIR
da DCI, da, DC, nos seus impedinfa..-
tos eventuais.

RESOLUÇÃO N9 71, DE 17 DE
JULHO DE 1967

O Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital usando das atri-
buições que lhe confere o artigo a2
do Decreto-lei n 9 2.865 de 12.12.40,
atendendo ao determinado pelas Ins-
truções n9 75-66 e o que consta do
memorando DCI-30-67, resolve: •

N9 '71 — .Designar Mercedes da
Costa Siqueira, Escrevente-Datilógra-

nal de Economistas Profissionais da
10a Região, que autoriza Tabela para
Registro de Diplomas, de Anuidades,
de Firmas e Taxas Diversas.

Sala das Sessões, 23 de junhd de
1967. — Mário Sinibaldi Maia, Presi-
dente.

RESOLUÇÃO N9 219, DE 23 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agasto de
1951 é Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve:

Homologar a Resolução n9 8, de 9
de setembro de 1966 do Conselho Re-

RESOLUÇÃO N9 214, DE 23	 gicinal de Economistas Profissionais
JUNHO DE 1967	 da s Região, que cria o cargo de De-

lO Consenso Federal de Economistasegado Regional no Estado de Ala-
goas.

Sala das Sessões. 23 de junho de
1961. — Mário Sinibuldi Maia, Presi-
dente.

RESOLUÇÃO N• 220. DE 23 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de .-eigito de
1951 e Decreto ne 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve:

Homologar a indicação do Conselho
Regional de Economistas Profissionais
da 119 Região, de economista Alberto
Pinedo, pana. a vago, do Conselheiro
Pedro Delforge que renunciou ao seu
mandato.

Sala das Sessões. 23 de junho de
1967. — Mário Sinibaldi Maia, Presi-
aente.

RESOLUÇÃO N 9 221. DE 23 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares cosferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agasto do
1951 e Decreto na 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve.

Homologar a Resolução n° 27, de 13
de abril de 1967, da Conselho Regio-
nal de Economistas Profissionais da
la Região que dispõe si:512re erldasso
de cheques nominativos ao Conselho.

Sala das Sessões 23 de junho de
1957. — Mário Sinibaldi Maia, Presi-
dente.
RESOLUCAO Ne 222, DE 23 DE

JUNHO DE 1967
O Conselho Federal de Economistas

legais e regulamentares conferidas
Prof(ssionais, •no usa das atribuições

dencias, co in2xelusao do seu item VII
Sala, das Sessiies 23 de junho de

.1967. — 1.1ciïio ..Sina'd/ Moia, Presa.
:lente.
REaOLUÇAG) N. 822. DE 23 DE

legais e regulamentares conferidas
pela Lei sie 1.411, de 13 de agaeto de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve: 	 -

Hemolegar a Resolução n9 15, de 9
da março de 1967, do Conselho Regio-
nal de E•conemistss Profissionais da

Região que dispõe sabre multas
impostas aos pre`issianais e• =aras°
com suas anuidedee.

Sala das Sessões. 23 de junho de
1967. — Mário Sinibaldi P.faia,

fo nível '7, matricula n9 1.079.336,
ponto n9 15.152, para substituir Ju-
rema Mazzoni Muniz Rodrigues, Con-
tador nível 20, matricula número ...
1.234.334, ponto n9 4.951, na Função
Gratificada 17-F, de Encarregada da
Turma de Contrôle, Distribuição e
Lançamentos de Comprovantes (CID)
da Seção Central de Registros Imobi-
liários (CIR) Central, da Divisão
Imobiliária (DCI), do Departamento
de Aplicação de Capital (DC), nos
seus impedimentos eventuais.

CONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
DE

Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agasto de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, aesolve:

Homologar a renovação do Têrço
Eleição da mesa Diretora do Conse-
lho Regional de Economistas Profis-
sionais da 49 Região.

s Sala das Sessões. 23 de junho de
1937. — Mário Sinibaldi Muja, Pre-
sidente.'

RESOLUÇÃO N 9 215, DE 23 DE

-	 JUNHO DE 1967
O Conselho Federal de Economistas

Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agi:kat/a de
1951 e Decreto ne 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve:

Homologar as Resoluções n° 28, de
16-11-1966 e n 9 29, de 3-3-1967, do
Conselho Regional de Economistas
Profissionais da 3 9 Região, que apro-
vam os novos valõres do, Tabela de
Emolumentos, taxas, etc.

Sala das -Sessões. 23 de junho de
1967. — Mário Sinibaldi Muja,- Presi-
dente.

RESOLUÇÃO N9 216, DE 23 BE
JUNHO DE 1967, 

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela, Lei n9 1.411, de 13 de agasta de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve:

Homologsr a Resolução n° 23, de 30
de março de 1967, do Conselho Regio
nal de Economistas Profissionais Ca
Ia Região,. que dispõe sabre atualiza-
ção de Tabela de Emolumentos de
Firmas e Escritórios.

DEPARTAMENTO DE APLICAÇÃO 1967. — Mário Sinibaldi M"I", Presa-
DE CAPITAL	 dente.

- O Diretor da DO/DC, usando aas RESOLUÇÃO N9 217, DE 23 DE
atribuições que lhe confere o artigo 52 JUNHO DE 1967
do Decreto-lei n9 2.865 de 12.12.40.
atendendo ao determinado pelas Ins-
truções 75-66, Resolveu - baixar o se-
guinte ate:

Sala das Sessões 23 de aunho ae legais e reaulamentares conferidas
pela Lei n 9 1.411, de 13 de agioto de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no
vembro de 1952, resolve:

Hcmologer a Resolução oi° 20, de 3t
O Conselho Federal de Econ:'inistas ad março de 1967, do Conselho Regio-

Profissionais, no uso das atribnieõss nal de Economistas Profissionais da
Legais e regulamentares conterias 1'' Região, que dispõe sôbre a rena-
p-la Lei n9 1.411 de 13 de .2,5.-to dv vae,ão do 39 Terço e clã outras provi-
1151 e Decreto	 31.794, de 17 cic.' no-
vembro de 1952, resolve:

Hoinolosar as. Atas da renovação cia
Tèrço de 22-12-1963 e ei.-..ição da Pre-
sidente e Vice-Prssidente, de 30
dezembro de 1963, do Conselho	 JUNHO DE 163
nal de Eicsmonistas Profissicir.is da
39 Região.	 O CCM2:110 Fejsi• al de Economistas

.ala das Sessões. 23 ele junho tl; Profisslcne.;s, no uso das atribuições.

1967. — Mário Sinibaldi Plaza, Presi-
dente.

Homologar a Resolução n 9 8, de 2
de março de 1966, do Conselho Regia- dente.

RESOLUÇÃO' N9 218, DE 23 DE
-JUNHO DE 1967

O Conse'ho Federal de Econcmistas
Profissionais, na uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agasta de
1951 e Decreto ne 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, -resolve:



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1' — Parte II) Agasto de 1967 1795Terça-feira	 1

CONSELHO REGIONAL DE ECO-
NOMISTAS PROFISSIONAIS 1

. •	 g Região 2
3

CLOVIS BEVILAQuA

RESOLUÇÃO N9 33 DE 19 DE
MAIO DE 1967

O Conselho Regional de Economistas
Profissionais da 1 4 Região, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares
constantes da Lei n" 1.411, de 13 de
agõsto de 1951 e do Regulamento apro-
vado pelo Decreto ri° 31.794, de 17 de
novembro de 1952 e tendo em vista as
deliberações do Plenário em • sua 14'
Sessão Ordinária, resolve:

Art. 1" Aprovar, por unanimidade,
voto de louvor ao Economista Mario
Castro Alves pelos relevantes serviços
prestados a classe no exercicio da Pre
stdência do Conselho Regional de Eco-
nomistas Profissionais da 1 4 Região. —
Carlos Alberto de Barros Lameira, Vice.
Presidente, — fagote de Mello Fonseca,
Diretor-Secretário.

RESOLUÇÃO N9 34 DE 19 DE
MAIO DE 1967 •

O Conselho Regional de Economistas
Profissionais dá 1 4 Região, no • uso de
suas atribuições legais e regulamentares
constantes da Lei n" 1.411, de 13 de
açaásto de 1951 e do regulamento apro-
vado pelo Decreto n" 31.794, de 17 de
novembro de 1952 e tendo em vista a
sua 44 Sessão Extraordinária. resolve:

I — Instituir o Livro dc Mérito Pro-
fissional.

Sala das Sessões, 19 de maio de 1967.
Mario Castro Alves, Presidente. —

jayrne de Mello Fonseca, Diretor-Se,
crendo.

RESOLUÇÃO Ni 39 DE 23 DE
• JUNHO DE 1967

O Conselho Regional de Economis-
tas Profissionais da 1 3 Região, usando
de suas atribuições legais e regulamenta-
res, constantes da Lei n° 1.411, de 13
de agõsto de 1951 e do Regulamento

:aprovado pelo Decreto n 9 31.794, de 17
'de novembro de 1952 e tendo em vista
a deliberação do Plenário em _sua , 16'
Sessão Ordinária, resolve:

Art. 1" Tomar conhecimento do Re-
sultado das eleições para a renovação
do 3" Térço, EfetivOs e Suplentes, • bem
como das vagas existentes de Suplentes
no 1° e 2 4 Têrço dèste Conselho..

Art, 2" Homologar as referIcia 's elei-
ções.

Sala dos Sessões, 23 de junho de 1967.
Mario Castro Alves, Presidente. —

'hum de Mello Fonseca, Diretor-Secre-
tarto.

RESOLUÇÃO N" 40. DE 23 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Regional de Economistas
Profissionais da 1 4 Região, usando de
*suas atribuições legais e regulamentares.
constantes da Lei n' 1.411, de 13 dr
agosto de 1951, e do Regulamento apso
siado pelo Decreto n 31.7. de 17 de
novembro de 1952 e tendo em vista
del:berac 50 do Plenário em sua 16" Se!,
sio OrdilãHa, resolve:

- Art. 1" Declarar a coastituieão des
te CMISCilia, que ri partir de 23 de ju,
tillo de 1967, será a se guinte

E[etivos

1 -- Mario Castro Alves
2 — Carlos Albei-to de Barros La

tneira
3 — Jayme cie Mello Fonseca

Suplentes

1	 Paulo dos Santos Netto
2 --,, Nadia Leser
3 — Nilson Vasconcellos

Têrço	 Efetivos

n-e. Roberto de Freitas Oliveira
• Dorillo Queiroz de Vascontellos

Alexandre Caminha de Castro
Monteiro

Suplentes
1	 Manoel Coutinho dos Santas
2 — Mauricio Gabriel Lotar
3	 Waldemar de Gusmão

Têrço	 Efetivos
Francisco Candido da Cunha
Carneiro

RESOLUÇÃO N° 41 DE. 23 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Regional de Economistas
Profissionais da 1 4 Região, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares
constantes da Lei n° 1.411, de 13 ele
avtásto de 1951 e do Regulamento w3i-
i-ado pelo Decreto ri" 31.7, de 17 de
novembro de 1952 e tendo em v. riu
deliberaco do Plenário em sua in"
são Orc:n..',ria, resolve:

Art. 1" Aprovar, por	 tinan:m'cl,(1r
vsito de louvor ao Presidente
Ca:;: .:o Alves, pelo êxito alcançad3 dn-
raute sua Adinini:-Iração na Pccs.:Catc.•:1,7
dáte C:rv-..11:3, no podado de 1 953

1967. -- Caros Alberto (1:' Barros LA-
ViCC -PreY :dente.

Alcf!o Foaseca, Diretor-Secrctáno.

RESOLUÇÃO IN' 42 DE 23 DE
JUNHO DE 106i

O Caassilho ReG:onal de Liconoin:'ils
P: .obssio;:a,s da 1 4 Reuj ão, usando C.'J

suas absbuisões legr»s e re•001.•,gare:,
.Jonstantes da Lei n" 1.411, de 13 le
agõsto de 1951 e do Regulamento a , vo-
s . ada pelo Decreto n" 31,794, de 17 dz..
Lovembro de 1952 e tendo em v'eta
delibe: . ,-ição do PlenáriO era sua 5" Ses-
são Extraord,narin, resolve:

Art 1" Eleger para Administrar o
CREP da 1' Região, no parindo de 23
n le lunhc de 1967 a 23 de junho de 1968,
os seguintes Conselheiros:

Presidente — Mario Castro Alves
Vice-Presidente	 Reynaldo de -Sal'.

za . Gonçalves

Diletor-Secretário — Dorillo Que.roe
de Vasconcellos

Diretor Financeiro — Roberto Pretas
de Oliveira

ale tor do Património —• Mauricio
Gabriel Lotar

Diretor de Orientação Profissonal
Nils2n Vas.concellos

Diretor de Relaeões Públicas — Do.•
fungos Pinto da Rocha

Dretor de Intercámbio	 ja vme
Medo Fonseca

Deet,sr Geral do ISE0	 Reynaidei
de Senis:, Gonçalves

Drstor Executivo do I5E0 —
GoIsiman

Aut. 2" Homologar a escolha do
Conselheiro Roberto Freitas de Oliveira
para o Cargo de Diretor E:ouriceis° do
CPEP — 1 4 Região;

Art 3" Declarar, desde logo. emans-
sados e em exercício os referidos Coa-

Slla das Sessões. 23 de junho de 10h/.
-• Mario Castro Alues. Presidente.
Buri l/o Queiroz de Vasconcellos,
to-

RESOLUÇÃO N" 43 DE 30 DE
JUNHO DE 1967

O Conselho Regional de Econoinktas
Probssionais da 1 4 Região, ruo w,0
suas atribuições legais e reguLlmentar.,;,
constantes da Lei n" 1.411, de 13 dc;
agõstO de 1951 e do Regulam, ata aiTsi-
vado pelo Decreto n" 31.794 de 17 de
novembro de 1952 e tendo co vista a
deliberação do Plenário em sua 6 Ses-
sNo Extraordinária, resolve:

rt	 Homologar a CIOSi‘j:,; ao do
Conselheiro Dor/lia Queiroz de Vascon-.
-caos para exercer o Cargo de Diretor
Financeiro-Substituto nos impi•cl mentos

' dc, itular Conselheiro Roberto Freitas de
Oliveira.

Sala das Sessões, 30 de lanho de 1967,
— Mario Castro Alves, Pres!dente,
Derillo Queiroz de Vasconeellos, Disc-
tor-Secretário.

TEORIA GERAL
DO

-DIREITO CIVIL

30 EDIÇÃO

Preço: NCr$ 10,00

VENDA:
.Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n° 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

Na Sede do D.I.N.

BENS DOS IMIGRANTES

LEI N9 4.966, DE 1966

Divulgação n° 969

Preço: NCr$ 0,08

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília
Na sede do D,1 N.

•
2	 Domingos Pinto da Rocha
3	 Reynaldo de Souza Gonçalves

Suplentes

1	 Gonçalo Catunda Martins
2	 Julio Cesar do Amaral Fernan

• des
3	 Osmar Palmeira de Queiroz

Sala das Sessões 23 de junho de 1967.
-- Mario Castro Alves, Presidente.
fayme de Mello Fonseca, Diretor-Secre
tário.



1796 Tirça-feira
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção t — Parte II)

	
AgOsto de 1967

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E kGRONOMI'N

5; Reão

ATO N9 15, DE 10 DE JULHO

O Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia — 5°
Região, :com jurisdição no Território
do Estado da Guanabara, usando de
atribuições legais, e

Considerando a missão que lhe cabe
da fiscalização do exercício das pro-
fissões do engenheiro, do arquiteto e
do agrónomo em todas as suas espe-
cai a	 ;

Considerando o eisposto na alínea
• c" clfa artigo 29 da Lei 119 5.194, de
24 de dezembro de 190, que permite,
a critério dos • Conselhos Federal e
etegionais de Engenharia,. Arquitetu-
ra e Agronomia, sejam contratei-Me
profissionais estraegeiros especialistas

• e verificado o interesse nacional,
Considerando que o prommeso

Estado ,poderá vir a resainemaar que
firmas . estrangeiras para :aqui se
transportem eia caráter temporário
com seus profissionais, para, em con-
sorcio 'com firmas orasiletras, exe-

i

cutarem serviços técnicos especializa-,
aos;

Considerando, finalmente, -que cabe
ao CREA da 5a Regieo, orientar os
interessados, em sua jures:aça°, como
devam proceder para s seu enquadra-
mento, dentro da legislaçao orasileira
que rege o exercido cias atividades
atinentes a engenharia, a arquitetara
e a agronomia, baxiande. _nos termos
do item "k" do art. 34 da Lei nume-
ro 5.194, de 24 de dezembro de 1966,
atos que para Isso se tornem neces-
sários; resolve:

Art. , 19 Serão admitidos a rems-
tro no CrEA 5 Regiád, consórcios de,
firinas nacionais com firmes estran-
geiras que obedeçam a uma das mo-
dalidades abaixo.
a) de firma ou firmas nacionais

devidamente . habilitaras com firma
eu firmas estrangeiras sem persona-
lidade juridica no pais.

b) de firma ou firmas nacionais e
estrangeiras bacias com personalidade
juridica no pais e devidamente habi-
litadas no CREA.

Paragrafo único. No caso de cem-
5c:irei° previsto na alinda "a" a res-
ponsabilidade total caberá a firma e
e ao profissional seu respcmsavel, de-
vidamente habilitado, en CREA.

Art. 29 E' condição indispeesável
ao registro do consórcio a preaea
apresentação ao CREA da 5e
para exame e aprovaçao, do contrato
que regerá as relações entre as fir-
mas consorciadas indicando obrigatõ-
demente a participação de cada uma
das mesmas no consórcio sabineticto
a registro.

Art. 39 Nos termos do disposto na
atines "e" do art. 29 da reei nueaero
5.194, de 24 de dezembro ae 196, o
CREA, considerando a tis/en e:tal es-
cassez de profissionais especializados

e verificado o interêsse na Região,
poderá autorizar o registro tempo-
rário de contratados estrangeiros, ex-
clusivamente par exercerem sua ata.
vidade no consórcio registrado noa
termos do presente Ato.

Parágrafo único. Para o registro
previsto neste artigo o interessado,
por intermédio do consõreio a que
prestará seus serviços, deverá apres
sentar ao CREA o seu diploma . de
engenheiro, arquiteto ou agrônomo,
conforme o caso, bem assim currículo
comprovante do exercido na especia-
lidade.

Art. 49 Além da habilitaçao exi-
gida parae consórcios de firmas e seus
responsáveis todos os demais profise
sienais a seu serviço em funções de
natureza técnica de eneenharia, de
arquitetura e de agronomia, só po-
derão exerce-las se, também, devida-
mente habilitados.

Rio de Janeiro, 10 de ?uni° de 1937.
— Mauro Ribeiro Vfr.ga9, Presidente.
— José de Barros Rainalho °rijado
Júnior, Secretario.

MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONSELHO FEDERAL
DE FARMÁCIA

RESOLUÇÃO N9 53 •
O Conselho Federal de Farmácia,

no uso das atribuições que lhe conleee
a alínea "°" do artigo 6° da Lei nú-
mero 2.820, de 11 de novembro cie
1960, e

Considerando que o exercício da
responsabilidade técnica em eistaee-
lecimento de dispensaçáo. farmaceu-
tica (farmácias públicas) por glacial-
de farmácia provisionados constitui
uma vinculaçáo determinada e eine.
cinca . com âmbito profissional que
lhes é facultado;

Considerando que a referida (mi
culação deve ser expressa e anotada

•na carteira	 .profissional respectiva

mantendo-se atualizados Os prontue:d
rios concernentes, resolve:

Art. 19 Os Conselhos Regionais ' de
e'armacia anotara° nas Carteiras Pro-
fissionais dos Oficiais de Farmácia
Provisionados o estabelecimento de
sua propriedade que deu megera ao
provisionamento.

Art. 29 Em caso de venda do esta
belecimento de sua propriedale, o
Oficial de Farmácia Provisionaeo da-
rá ciencia ao CRF da jurisciiçao na
prazo maximo de 30 (trinta) alas da
data da transação e requererá a ano-
taça° em sua carteira profissional.

Art. 39 Ao adquirir ou aorlr nove
estabelecimento; o Oficial de Farine..

eia Provisionado requererá a anotaçáo
de sua carteira profissional conjun-
tamente com o registro e iverbaçae
dos .respectivos contratos.

Art. 49 A presente resolução entra.
rá em vigor na data de sua ¡emace,-
ção no Diário Oficial da Unino.

São Paulo, 13 de junho de 1967. —
Eduardo Valente Simões, Presidente

RESOLUÇÃO N9 54.
O Conselho Federal . de Faumecia

no uso das atribuições que lhe e.3:1-
fere a alinea "g" do artigo 69 tia Lei
3.820 de 11 de novembro de 1939. e
tendo em vista o que foi deliberado
no XVIII Plenário do Clala e

Considerando que o artigo 6 9 da
resolução ri9 42 vem suscitando dúvi-
das de interpretaçao;

Considerando •que, em matéria de
prerrogativas profissionais, deve La-
yer perfeita delimitação de atribui-
ções, resolve:

Art. 19 Modificar o artigo 69 da
resolução n? 42, de 10 de dezembro de
1965, que passa a ter a seguinte ree
dadeo:

"São conferidos aos farmacêuticos-
bicquimicos que tenham atendido a
escolaridade do curso de farmácia as
atribuições cabentes às duas qualifi-
cações".

Art. 29 A presente resolução entraa
ra em vigor na data de sua publica4
Ça0.

São Paulo,. 14 de junho de 1967. --.
Eduardo Valente Simões, Presidente..

MINISTERIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AC(JCAR
• E DO ÁLCOOL .

Comissão Executiva
.	 ACC)RDÃO- N9 2.334
Requerente: Associação dos Forne-

cedores de Cana de Pernambuco
Requeridas: Usina Treze de Maio

S. A. e Espólio de José Piauhylino
Gomes de Melo (Usina Serro Azul)

Processo: P.C. n9 128-67 — Es-
tado de Pernambuco

k Atendidas as determinações
gaià, é de decretar-se a interven-
çaq nas usinas, quando eonstafa-

. da a interrupção nao justificada
de sua moagem, ou a sua inca-
pacidade de assegurar o funciona-
Inento do complexo agro-indus-
trial, acarretando por qualquer
desses modos, graves conseguem-
[cias para os seus fornecedores,

oz.peraríos e trabalhadores rurais.
A intervenção visa, assim, ga-

rantir a continuidade do trabalho
das usinas, em beneficio dos tn-

'Lei:asses coletivos que delas dá-
pendem.

Vistos, relatados e discutidos os pre-
sentes autos, em que é Requerente a
Associação dos Fornecedores de Cana
de Pernambuco, e Requeridas, a Usi-
na; Treze de • Maio S. A. e Espólio
de José Piauhylino Gomes de Meio
(Usina Serro Azul), ambas no mu-
tieipio de Palmaads, Estado de Per-
natribuco a Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do 'Alcool,

considerando a grave crise em que
Se ' encontram as Usinas Trem de
Maio e Serro Azul, as quais se de-
clararam sem condições de continui-
dade de suas, atividades Agro-indus-

"

considerando que essa situaçau
acarreta graves repercussões de ca-
ráter social, afetancio nao só aos seus
fornecetioree, de cana, mas, também
acs seus operários (e trabalhadores ru-
rais, de modo a criar urna situaçáo
de calamidade piralica na regiao;

canela:dando que o Instituto da
Açudar e do Alcool não deve' omitir-
se ao dever de assistir aquelas fábri-
cas, assim assegurando, dentro tias
determinações do Estatuto da Lavou-
ra Canavieira, as dendiçoes de seu
funcionamento • na safra 1967-68;

cossiderando que a iniervençao pos
sibilitara ainea, a execuçáo do plano
de racionalização dos conjuntos agro-
industriais, a cargo do GERAN, do
IBRA e do INDA;

considerando, finalmente, os pro-
nuncia_mentos de ordem legal, e o re-
latório do Grupo Misto de Trabalho
do GERAN-IBRA-IAA, constantes do
presente P.C. sob n° 128-61,

Acorda, por maioria, a Comissae
Executiva • do Inc.:auto do Açúcar e
do Alcool, de acera° com o voto do
Sr. Relator, em decretar a interved
ção do Instituto do Açucar e do Ai'
cool nas Usinas Treze de Maio e Ser-
ro Azul, obedecidas as seguintes de-
terminações: a) -- a intervençab será
executada com obedienela as Resolu-
ções n9s 98-44 e 788-53; b) — compe-
tirá ao Presidente do Instituto do
Açucar e do Álcool, a designação dos
prepostos interventores, atendido ao
disposeo na Resolução rie 194-48; c)
— durante o período da intervenção,
hão será ' efetuado, qualquer pagamen-
to de débitos das duas Empresas e

anteriores ao perioao interventivo, as-
sim sendo atendidas. apenas, aa des-
pesas de apontamento das moricaa
salários, fornecimento de canas e ou-
tras indispensáveis ao desenvolvimen-
to da safra; d) — o Instituto do Açú-
car e do Álcool fará o adiantamento
cias importâncias necessárias a im-
piantação da medida, que me seta
reembolsado de acôrdo com as pos-
sibilidades financeiras resultantes ao
final da intervenção, na safra 1957-68,
e) — a representação das (Jsinas, na
forma admitida no art. 30 da Re-
solução ne 98-44, restringe-se ao pe-
ríodo de intervenção e aos atos dos
prepostos, ficando, desta maneira, da
exclusiva responsabilidade das emprê-
sa.s, as demandas judiciais 'presente-
mente em curem assim como outras

ATOS DO DIRETOR DA 2e DIRE-
TORIA REGIONAL

O Diretor da 2a Diretoria Regional
do -Departamento N,aiconal de Obras
Contra as Secas, no uso de suas atri-
buições, definidas no item IX da
ortaria n9 252-DG, de 8 de maio de
1967, do Sr. Diretor-Geral, resoive:

PORTARIAS DE 11 DE JULHO
DE 1967

N9 12-DR2 — Dispensar Afrodizio
Durval Gondim Pamplona, Eng. Ní-
vel .21 .A, matricula no 2.251.255, do

em que figurem elas, de futuro, como
autoras ou rés, e que não digam res-
peito a atos decorrentes do exercicie
tia intervenção; f) — o Instituto do
Açúcar e do Álcool, durante a inter-
venção, através dos respectivos pre-
postos interventores, colaborará corri
o GER AN-IBRA e INDA, na exe-
cução dos seus planos de racionali-
zação dos conjuntos agro-industriais,
competindo, exclusivamente, a éeses
órgãos, a implantação dos sistemas a
seus cargos, sem qualquer responsa-
bilidade do IAA, pela elaboração e
efetivação das medidas recomendadas
em seus planos.

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
álcool, aos vinte e cinco dias do mes
de julho do .ano de mil novecenfoa
e sessenta e sete. — Antônio Evaldb
'nojosa de Andrade, Presidente — .
João Soares Palmeira, Relator — Hé-
lio Cavalcanti Pina, Procurador-Ge-
ral.

Quadro do Ministério dos Transportes
da Função Gratificada, Simbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Estudos e Pro-
jetos do 19 Distrito de Obras, deste
Departamento, para a qual fóra de-
signado pela Portaria n9 3.663-DG,
de 29.10.65, em virtude de sua desig-
nação para ocupar a Função Grati-
ficada Símbolo 1-F, de Chefe do Ser.
viço Técnico do mencionado Distrito,

N9 13-DR2 — Designar Afrodizio
Durval Gondim Pamplona, Engenhei-
ro Nível 21-A, matrícula n9 2.251.255,

/ do Quadro do Ministério dos Trans-

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SÉCAY



Terça-feira .1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) AgOsto de 1967 1797	 .

portes, para ocupar a Função Grati-
-tificada, Símbolo 1-F, de Chefe do
Chefe do Serviço Técnico do 19 Dis-
trito de Obras.

N9 14-DR2 — Designar Marta Ma-
rta Barroso Silva, Engenheira Nível
21-A, Matricula n9 2.251.489, do

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Seleção Administrativa
EDITAL N9 TR-1/67

AVISO

De ordem do Senhor Diretor-Gerai
do DNER, tornamos público para co-
nhecimento aos interessados, que a
Seleção Administrativa para a ex-
ploração de serviço de transporte co-
letivo de passageiros Edital n9 TR-1,
67, entre Recife-Rio de Janeiro . e
Campina Grande-Rio cie Janeiro, pu-
blicado no Diana Oficial da União
do dia 23.2.67 e cuja realização es-
tava mareada para o dia 28 de julho
de 1967, fica suspensa por trinta dias
tendo em vista a medida liminar
concedida pelo Exmo. Sr. Juiz da
Vara Federal do Estado da Guana-
bara.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 1967.
— Salvais Borborema da Silva, Pre-
sidente da CCSO.

•

Quadro do Pessoal desta Autarquia,
para ocupar a Função Gratificada
Símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Estudos e Projetos, do 19 Distrito de
Obras, dêste Departamento.

Éng. Agr. Paulo de Brito Guerra,
Resp , p. 29 Diretoria Regional.

MINISTÉRIO
D A

AGRIGU L,TURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

Escola de Música
Concurso à Docência-Livre de Violino

e Violeta
De ordem da Sra. Diretora, profes-

sôra Yolanda de Vilhena Ferreira,
faço público que a Congregação des-
ta Escola constituiu a Comissão Jul-
gadora do concurso à Docência-Livre
de Violino e Violeta pela forma se-
guinte:

Professôres: Colbert Ruy Hilgen-
berg Bezerra

Henrique Niremberg
Zoé Monteiro Lindenberg
Zarif a Schoucair
Milton Calazans
Suptes.: Profs. Cenira Roubaud

Meirelles e Mariuccia lacovino.

Outrossim faço público que o con-
curso terá inicio segunda-feira, 21 de
agôsto vindouro, às 11 horas, nesta
Escola, ficando desde já convocados
os professôres acima mencionados e
os candidatos Adolpho Pissarenko e
Norma Cupertino Carvalho a compa-
recerem no dia e hora determinados.

Escola de Música, 29 de junho de
1967. — Miécio Tolentino da Costa
Secretário.

MINISTÉRIO
DA

S A ti D E
CONSELHO FEDERAL

DE FARMÁCIA
EDITAL N9 1-67

Fazemos saber aos interessados que,
de acôrdo com o i 29 do art. 39 da
Lei Federal n9 3.820-60, estão abertas
as inscrições para o registro de can-
didatos à eleição do têrço renovável
do Conselho Federal de Farmácia.

Os candidatos deverão ser brasi-
leiros — artigo 12 da Lei Federal
n9 3.820-60 — e possuirem; no míni-
mo, 5 anos de exercício profissional.
Os limites de idade são fixados em
25 anos (mínimo) e 70 anos (má-
ximo).

De acôrdo com o art. 89 do Regi-
mento Interno do CFF, os candidatos
deverão fazer os seus registros nas
Secretarias dos Conselhos Regionais,
mediante ofício em duas vias, indi-
cando nome e qualificações profissim

nals, e juntando o seu "curriculuin
vitae".

As inscrições de candidatos se en-
cerrarão, impreterivelmente, às 18 ho-
ras do dia 15 de setembro de 1367.

São Paulo, 21 de julho de 1967. —
Eduardo Valente Simões, President2.

MIN IS'I‘ÉRI 0
DO PLANEiA31EINTO
CO(YN."\CA t•

13P.I'.20 NACIONAL
DO DESENVOLVNENTO.

ECONC,MICO
. EDITAL N9 REF.- 11-57

Retificação
No Diário Oficial (Eer,.ao I —

te II), de 18.7.67, página 1.701
No item 1., onde se

vês de comissões: ...
através de comissflo:... —	 c' a
2.1.1 A) — ond P se lê:
iradas 118 111 x 118 mm x 7 rir,

... aproximaras
118mm x 7mm,... — No item 3
- onde se lá: ... comprovado p--:

leia-se: ... coniprovacão por: —
Item 5.3 — onde se lê: prevateeu.id
sempre a condições: —
prevalecendo sempre as condiçõ rs-
- No item 5.6. C) — onde se tê;
declaração de idoneidade para7 . .
leia-se: ... declara ria° de inid yiei-
da.de para: ... — No item 5.: 1 9. —
onde se lê: Fôro Brasília: — leia-se:
5 — 9 Fôro Brasilia...

EDITAIS E AVISOS

Consolidação das Leis do Trabalha
Alterações do Dec. lei n. • 229 - 28-2-67

DIVULGAÇÃO N.' 1.00;

PREÇO: NCr$ 0,30

VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlsci Postal

Em Brasília

Na Sede do DIN



1798 Térça-feira 1 DIÁRIO OFICIAI:. '(Seção 1'
	

Parte II)'	 Aglisted 'de 1967 

CÓDIGO ELEITORAL
COM AS ALTERAÇÕES DA

LEI Isr 4.961	 DE 4 DE MAIO DE 196õ

, DIVULGAÇÃO 603

lk VENDA

Na Guanabara

Seção de vendas: Av. Rodrigues A1ve3:1

, Agência I: Ministério da Fazendo,

Em Brasília

Na Sede do DIN

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Real:Ws° Postal

-

PREÇO DÊSTE NÚMERO, N Cr$ 0,05


